

Dnia: 4.IV.1969r.

153

Kronika sportowa

W obydwu dni świąt tylko pierwsza i II liga piłkarska ma przerwę w rozgrywkach. Drużyny niższych klas rozegrają spotkania zgodnie z kalendarzem imprez. Ale na wstępie należy poinformować, że w niedzielę rozegrany zostanie międzyokręgowy mecz piłkarski juniorów pomiędzy reprezentacjami Poznania i Bydgoszczy. Spotkanie odbędzie się na stadionie "Zawiszy". Początek godzina 14,00.

W lidze międzywojewódzkiej na uwagę zasługuje przede wszystkim jutrzejszy mecz w Bydgoszczy pomiędzy miejscową "Polonią", zajmującą drugie miejsce w tabeli, a gdańską "Lechią". Zawody budzą zrozumiałe zaciekawienie, gdyż zespół "Polonii" znajduje się obecnie w dobrej formie i ma jeszcze nadzieję na zajęcie pierwszego miejsca w rozgrywkach. Mecz "Polonia" - "Lechia", rozpocznie się ~~o~~ jutro o godzinie 16.00.

x x x

W Toruniu "Pomorzanin" gościć będzie w niedzielę "Zagłębie" z Konina, a toruński "Gryf" wyjedzie do Gdyni, gdzie spotka się z przodownikiem tabeli MZKS-em. A więc bardzo trudne spotkanie dla drużyny toruńskiej, gdyż jak wiemy zajmuje ona w tabeli ostatnią pozycję.

W niedzielę rozegrana zostanie pełna kolejka spotkań ligi okręgowej seniorów. Do najciekawszych zaliczyć można spotkanie drugiej drużyny "Zawiszy", która prowadzi w rozgrywkach z inowrocławską "Cuiavią". Następnie ciekawy będzie mecz w Inowrocławiu pomiędzy "Goplanią" a bydgoską "Brdą", oraz w Chojnicach mecz "Chojniczanki" z "Budowlanymi" Bydgoszcz.

x x x

W ubiegły wtorek odbyło się w Bydgoszczy posiedzenie Komisji Kultury Fizycznej i Sportu, działającej przy Komitecie Wojewódzkim PZPR. Obrady prowadził przewodniczący komisji redaktor Roman Chłodziński. Omawiano sprawy, między innymi, przygotowań do IV-tych Igrzysk Wojewódzkich Sportowców Wiejskich, jakie odbędą się w roku olimpijskim w Tucholi. Poruszano zagadnienia związane z pracą Wojewódzkiego Zespołu Metodyczno-Szkoleniowego, ~~Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki.~~

Najwięcej jednak uwagi poświęcono sprawom rozwoju turystyki na terenie naszego województwa. Ze sprawozdań i wypowiedzi przedstawicieli oddziału wojewódzkiego PTTK wynika, że nie wszędzie, nie w każdym powiecie działalność oddziałów jest zadowalająca, nie wszędzie widoczna jest troska o rozwój turystyki, krajoznawstwa i przemysłowej akcji świątecznego wypoczynku.

Pełną zainteresowania problemami dyskusję podsumowali: przewodniczący komisji redaktor Chłodziński i ~~jej sekretarz~~ <sup>Komisji</sup> - Kleofas Maćkowiak.

Należy szerzej niż dotychczas uwzględniać w pracy PTTK sprawy wypoczynku, powiększenia bazy turystycznej, wyposażenia ośrodków wypoczynkowych, sprawy wzorowego organizowania imprez turystycznych, nie zapominając o walorach krajoznawczych terenu, o osiągnięciach okresu odbudowy i rozbudowy kraju. Działacze turystyki winni też pamiętać o problemach wychowawczych w swej działalności i to nie tylko w okresie letnim, lecz też w ciągu całego roku.

Zagadnienia turystyki i wypoczynku w naszym województwie znajdują pełne podstawy rozwojowe. Doświadczenia oddziałów PTTK i przedsiębiorstw turystycznych, ofiarność działaczy społecznych mogą być gwarancją, że postawione na wtorkowym posiedzeniu Komisji KW wnioski zostaną z pełnym zrozumieniem przyjęte przez działaczy <sup>icaty</sup> i będą konsekwentnie wcielane w życie.

akt. PTTK

Jak już informowaliśmy, rok bieżący został ogłoszony "Rokiem Jubileuszu 50-lecia Polskiego Związku Piłki Nożnej". PZPN powstał na zjeździe organizacyjnym w Warszawie w roku 1919-tym. Pragnąc jak najgodniej uczcić jubileusz centralne władze sportowe dokładają starań, aby imprezy z tej okazji przyczyniły się do dalszej popularyzacji nie tylko sportu piłkarskiego, ale i innych dziedzin sportowych. Odbywać się będą do końca roku okolicznościowe obchody, spotkania mistrzowskie, towarzyskie mecze międzynarodowe, turnieje i masowe zawody dla młodzieży.

x x x

Z Jugosławii powróciła ekipa piłkarzy ręcznych inowrocławskiej "Goplanii", która rozegrała tam dwa spotkania z zespołami I-szej ligi jugosłowiańskiej. Jak było do przewidzenia, nasz zespół uległ dwukrotnie silnym ~~zespółom~~ drużynom gospodarzy różnicą 5 i 4 bramek. Zespół "Goplanii" wykazał jednak dużo ambicji sportowej i umiejętności. Wśród zawodników wyróżnili się: Bąkowski, Matuszak i Owedyk. Spotkania odbywały się<sup>4</sup> bardzo serdecznej i przyjacielskiej atmosferze.

x x x

Na zakończenie kroniki informujemy, że w najbliższą niedzielę nie nadamy stałego, cotygodniowego przeglądu sportowego. Najważniejsze wiadomości i wyniki najciekawszych spotkań z soboty i obydwu dni świąt, przekażemy państwu we wtorek, w naszej stałej kronice sportowej o godzinie 16,50.

Wszystkim sportowcom, działaczom sportowym i sympatykom sportu życzymy przyjemnego wypoczynku świątecznego.

x x x